
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 

ELETTRICA – PERIODO 1/4/2018–9/4/2019 
  
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: DOTT.SSA PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 55 del 31/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Richiamato il decreto n. 184 del 22/12/2016 con il quale questa Agenzia aderiva alla 
“Convenzione per la fornitura di energia elettrica 4” stipulata da ARCA per la fornitura degli 
edifici dell’ATS della Val Padana, della durata di mesi dieci (dal 1/12/2016 al 3/10/2017) 
aggiudicata alla società Gala S.p.A.; 
 
Considerato che dal mese di luglio 2017 alcuni contratti stipulati con la società Gala S.p.A. 
erano già passati ad Enel Energia S.p.A. in mercato di salvaguardia con prezzi più alti rispetto 
alla Convenzione per inadempienza di Gala; 
 
Preso atto che in data 10/8/2017 Arca Lombardia comunicava di aver provveduto a diffidare la 
Società Gala S.p.A. al rispetto degli obblighi assunti con la firma della Convenzione; 
 
Preso altresì atto che in data 4/10/2017 AU Acquirente Unico Spa - Gestore del Sistema 
Informativo Integrato, comunicava che a causa di inadempienze contrattuali della società Gala 
S.p.A. in data 2/10/2017 erano stati risolti tutti i contratti in essere; 
 
Dato atto che in data 9/1/2018 Arca ha attivato una Convenzione denominata “Energia Elettrica 
5” composta da 4 lotti, il lotto n. 1 destinato agli Enti del Servizio Sanitario Regionale, stipulata 
con la ditta fornitrice Enel Energia S.p.A.; 
 
Ritenuto necessario aderire alla suddetta Convenzione per l’acquisto di fornitura di Energia 
elettrica per l’ATS della Val Padana; 
 
Considerato che il contratto di fornitura avrà durata dal 1/4/2018 fino alla scadenza della 
Convenzione 9/1/2019, o 9/4/2019 in caso di proroga della stessa; 
 
Considerato altresì che l’onere relativo è stato quantificato in € 380.000,00 IVA 22% inclusa a 
fronte di un ordine calcolato sui consumi precedenti di tutte le sedi oggetto del contratto di 
2.100.000 KWh; 
 
Dato atto che l’onere in mercato di salvaguardia per il periodo 1/1/2018 – 31/3/2018 è stimato in 
€ 100.000,00 IVA inclusa; 
  
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC approvvigionamenti e tecnico patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla “Convenzione per la fornitura di 
energia elettrica 5” – Lotto n. 1 stipulata da ARCA per la fornitura delle sedi dell’ATS 
della Val Padana (CIG 7348811EAB); 
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARCA, che avrà durata dal 1/04/2018 e fino al 9/01/2019, 
o 9/04/2019 in caso di proroga della Convenzione; 
 

3. di dare atto che l’onere presunto derivante dall’adesione alla Convenzione, quantificato 
in € 380.000,00 IVA 22% inclusa (€ 319.000,00 costo ATS e € 61.000,00 rimborso da 
ASST), pari ad un presunto consumo di 2.100.000 KWh, viene registrato ai conti: 
- 705110010 per l’anno 2018 in € 239.000,00 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

- 705110010 per l’anno 2019 in € 80.000,00 
- 103250105 per l’anno 2018 in € 34.000,00 
- 103250105 per l’anno 2019 in € 11.000,00 
- 103250110 per l’anno 2018 in €   2.000,00 
- 103250110 per l’anno 2019 in €   1.000,00 
- 103250115 per l’anno 2018 in € 10.000,00 
- 103250115 per l’anno 2019 in €   3.000,00 

 
4. di dare atto che l’onere presunto del primo trimestre 2018 in regime di salvaguardia, 

quantificato in € 100.000,00 IVA inclusa (€ 83.700,00 costo ATS e € 16.300,00 rimborso 
da ASST), viene registrato ai conti: 
- 705110010 € 83.700,00 
- 103250105 € 12.000,00 
- 103250110 €      800,00 
- 103250115 €   3.500,00 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 
50/2016, il Responsabile dell’UOS tecnico patrimoniale; 
 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


